GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO.

Ofício № 44/2024/SETUR/GABS

Florianópolis,datado e assinado digitalmente.

Assunto: Elaboração de um projeto de apoio às celebrações municipais do bicentenário da
imigração alemã no Brasil.

Informamos que esta Secretaria está participando, desde novembro passado, da
"Comissão Catarinense do Bicentenário da Imigração Germânica no Brasil". Em tempo,
informamos que os trabalhos da comissão estão sendo conduzidos pela Fundação
Catarinense de Cultura, por intermédio da Diretoria de Patrimônio Cultural da pasta.

Diante do exposto, sugerimos que a proposição do Deputado Napoleão Bernardes,
cujo conteúdo sugere a execução de um projeto alusivo às celebrações do Bicentenário da
Imigração Alemã no Brasil, seja encaminhada a Fundação Catarinense de Cultura para que
seja avaliada a possibilidade de alinhamento da proposta em tela com o projeto que já está
sendo desenvolvido pelo executivo estadual através da pasta da cultura.

Atenciosamente,

Evandro Neiva Oliveira

Secretário
Secretaria de Estado do Turismo de Santa Catarina

[Documento assinado digitalmente]

A Senhora.

Márcia Regina Ferreira
Gerente de Acompanhamento de Pedidos
de Informações*

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
04

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

X
59

0T
U

3.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: RX590TU3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO NEIVA OLIVEIRA (CPF: 168.XXX.348-XX) em 12/03/2024 às 13:30:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/03/2023 - 18:39:50 e válido até 10/03/2123 - 18:39:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyMDQ2XzIwNDhfMjAyNF9SWDU5MFRVMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002046/2024 e o código RX590TU3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA- FCC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 72/2024 Florianópolis, 15 de março de 2024.

Prezada Senhora,

Com os cordiais cumprimentos, para contribuir com o tema pproposto, informo que a Fundação
Catarinense de Cultura (FCC), por meio da Diretoria de Patrimônio Cultural (DPAC), está coordenando
o Programa de Comemoração do Bicentenário da Imigração Germânica no Brasil 2024-2029. Para
esta iniciativa, montou uma comissão com representantes de diversas instituições do poder público e
entidades e da sociedade civil, como por exemplo, a Secretaria Executiva de Articulação Internacional, a
Secretaria de Estado de Turismo, o Instituto Cultural Brasil- Alemanha, entre outras.

Esta Comissão está se reunindo com regularidade e montando uma programação que acontecerá até
2029, quando se será comemorada a chegada dos primeiros imigrantes alemães em Santa Catarina.

Como primeiro projeto, o grupo está montando um calendário dos eventos comemorativos nos
municípios do estado, que estará disponível na página da FCC (cultura.sc.gov.br), assim como toda a
programação que for acodada.

Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos os votos de estima e apreço.

Respeitosamente,

RAFAEL NOGUEIRA
Presidente da FCC

[assinado eletronicamente]

Senhora
Márcia Regina Ferreira
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis , SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
04

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

L5
P

58
Q

4.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: NL5P58Q4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA (CPF: 323.XXX.298-XX) em 15/03/2024 às 17:43:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/02/2023 - 17:07:19 e válido até 08/02/2123 - 17:07:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyMDQ2XzIwNDhfMjAyNF9OTDVQNThRNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002046/2024 e o código NL5P58Q4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0409/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 15 de março de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0001/2024, de autoria do
Deputado Napoleão Bernardes, encaminho os seguintes documentos contendo informações a
respeito da elaboração de um projeto de apoio às celebrações municipais do bicentenário da
imigração alemã no Brasil:

a) Ofício nº 44/2024/SETUR/GABS, da Secretaria de Estado do Turismo; e

b) Ofício nº 72/2024, da Fundação Catarinense de Cultura.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
04

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

M
7U

00
N

4.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: GM7U00N4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 15/03/2024 às 19:08:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyMDQ2XzIwNDhfMjAyNF9HTTdVMDBONA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002046/2024 e o código GM7U00N4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.